Br. (NMGE) omissa c. 2: c. 2 supplet Appendix II 3: tit. 18 A supplet Iust. 3, 8, 4 r. 4

<sup>1)</sup> Iudices oportet imprimis rei qualitatem plena inquisitione discutere et tune utramque partem saepius interrogare, ne quid noui addere desiderent, cum hoc ipsum ad alterutram partem proficiat, siue definienda causa per iudicem siue ad maiorem potestatem referenda sit Iust. <sup>2)</sup> et cetera suppl., cf. G ad u. 11 <sup>3)</sup> Iun. Seeck <sup>4)</sup> iunge 2, 4, 2 <sup>5)</sup> Iust. 3, 1, 10 <sup>6)</sup> poena ei ex officio iudicis imminentे, qui Iust.

1 ne] GE Iust., num NM noui] nobis M contentione] c. uel discussione G 2 ad] ppo. urbis N, ppo. G<sup>a</sup>E, ppu. G<sup>b</sup> continetia G 15 diuidet E, dicit M ex beneficij] beneficij G<sup>a</sup> 16 quis] c E 17 aliam G causam N 3 referandam G aliquis N plenam instructionem G prid.] III G, III E 4 syrnio N II et] II E, tii N constantio M cc.] uu. cc. M, u. c. E, iii N, om. G 8 inuenitur] M, prouenit N, peruenit E, perueniatur G 11 suggestio] s. et cetera G 12 idem] imp. constantinus Appendix 13 poemam multauit App. 14 ad seuero E pu.] M, distinguui Iust. (Lat.)

### XVIII DE INOFFICIOSO TESTAMENTO<sup>1)</sup>

1. <sup>2)</sup> IMP. CONSTANTINVS A. AD LVCRIVM VERINVM. Fratres uterini ab inofficiosis actionibus arceantur, et germanis tantummodo fratribus aduersus eos dumtaxat institutos heredes, quibus instas constituerit esse notas detestabilis turpitudinis, agnatione durante sine auxilio praetoris petitionis aditus reseretur. DAT. ID. APRIL. SIRMIO CONSTANTINO A. V ET LICINIO C. CONSS. a. 319

INTERPRETATIO. Fratribus uterinis, id est diuersis patribus et una matre natis, non licet de inofficioso contra testamentum fratris agere. Sed germanis fratribus praetermissis, id est uno patre natis, si turpibus personis, id est infamibus fuerit hereditas derelicta, hoc est aut pro libidine meretricibus aut pro inhonesto affectu naturalibus aut certe thymelicis uel de libertis suis, agendi contra testamentum licentia reseruatur, si tamen is ipse germanus non pro crimine suo exilio deputatus aut per captiuitatem fuerit seruus effectus aut per emanicipationem successionis uel actionis iura perdidit.

2. <sup>3)</sup> IDEM A. AD CLAVDIVM PRAESIDEM DACIAE. Licet legum auctoritas filiorum potius quam matrum personis uoluit labore incumbere, ut de inofficioso agentes intra praefinita tempora doceant nullo suo uitio factum nec offensionem se parentibus praestitisse, sed iugiter 15 obsecutos, ut naturae ipsius religio flagitabat, disciplinam inlaesam inoffensamque seruasse, ut his probatis remouere parentum ualeant testamenta: tamen si<sup>4)</sup> mater contra filii testamentum inofficiosi actionem instituat, inquire diligenter iubemus, utrum filius nulla ex iusta causa laesus matrem nouissima laeserit uoluntate nec luctuosam ei et legitimam reliquerit portionem, ut testamento remoto matri successio deferatur, si tamen defuncto consanguinei 20 agnati non sint superstites: an<sup>5)</sup> mater inhonestis factis atque indecentibus uotis<sup>6)</sup> filium forte obsedit insidiisque eum uel clandestinis uel manifestis adpetit uel inimicis eius suas amicitias copulauit atque in aliis sic uersata est, ut inimica eius potius quam mater crederetur, ut hoc probato inuita etiam adquiescat filii uoluntati. DAT. VIII ID. FEBRVAR. SERDIC(AE) 24 CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS. a. 321

INTERPRETATIO. Quamuis leges filiis, si praetermissi testamento fuerint, maiorem quam matribus agendi dederint potestatem, ut de inofficioso matris testamento proponant, id est, si quarta debita portionis suae filio dimissa non fuerit, ita tamen, si probare potuerint, quod matris in nullo laeserit pietatem, sed se obsequium, ut decuit, praestitisse: sic testamentum matris, in quo praetermissi fuerint, non ualebit. Nam si mater contra testamentum filii, quod 30 inofficiosum dixerit, agat, debet diligenter requiri, si contra filium mater nihil egisse probatur, aut si nullis insidiis uel publice uel secrete eum laedere fortasse temptauerit: ne forsitan consilium aduersus filium inimicis suis, quod inpium est, auxiliumque praestiterit. Quod si factum non fuerit, potest remouere praetermissa mater, quia ei quartam de rebus suis por-

Br. (NMGE)

<sup>1)</sup> Iust. 3, 28 <sup>2)</sup> Iust. 3, 28, 27 mutata <sup>3)</sup> Iust. 3, 28, 28 <sup>4)</sup> Liberi de inofficioso querellam contra testamentum parentum mouentes probationes debent praestare, quod obsequium debitum iugiter, prout ipsius naturae religio flagitabat, parentibus adhibuerunt: nisi scripti heredes ostendere maluerint, ingratos liberos contra parentes exstitisse. sin autem Iust. <sup>5)</sup> defuncto ... an om. Iust. <sup>6)</sup> machinationibus Iust.

2 lucricium N, lucritium E virinum NE 3 institutus N 4 instas] O, iniustas MGE, iniusta N constituerit G detestabiles E turpitudines E, turpidinis G<sup>a</sup> agnations E<sup>a</sup>, hac natione G durantes sine GE, durantes in N praetores N 5 petitiones NE auditus N sernio N const. a. v (v u. c. E, v om. MG) et licinio (uicinio M) c. (uu. cc. N, om. E)] crispo et const. Iust. (PL), crispo II et const. caes. II Iust. (Hal.) 13 a.] augg. N datiae NG, dachiae M, duciae E 14 ut] aut N inofficiosum N 15 doceantur G nullo] in nullo ME nec] ne NM\* 16 obsecutus NE<sup>b</sup>, obsecu\*\*tus E<sup>a</sup> seruasset G 17 his probatis) pro his batis G<sup>a</sup> remouere p. ualeant testamenta NGE, remouent p. uoluntatem testamenta M matrem M testamento inofficioso N 19 uoluntatem NE nec] ut nec N ei om. N et] Iust., nec Br. legitime E requerit G<sup>a</sup> 20 testamentum remotum G matre N, matris G, matres E 21 agnatio N sunt G indigentibus G, in decedentibus N 22 eum] eum N adpeti N, expetit et G 23 sie] si M inimici E eius om. G matris E 24 ut om. M probat] M\*M<sup>a</sup>E, probatum NM<sup>a</sup>G filii] lesi filii G uoluntatem NE, uoluntate G VIII] VII Iust. (PL), III Iust. (Hal.) syrdice GE 25 crispo] N, crispo cos. G, crispo k M II cc.] II e. M, II G, om. NE